
Abstrakt 

Integrace migrantů a zajištění sociální soudržnosti se ve 21. století staly jedním z hlavních 

sociálních a politických témat zemí EU, včetně České republiky, kde v roce 2022 cizinci tvořili 

již cca 10 % populace v ČR (včetně ukrajinských migrantů). Zkušenosti zemí s dlouhou 

imigrační historií potvrzují, že zásadní roli v integraci hrají místní samosprávy. Disertační 

práce se zaměřuje na popis a analýzu role měst v integrační politice České republiky.  

Teoretická část se zabývá konceptualizací sociální integrace a politik vůči migrantům 

na  národní úrovni a úrovni měst. Dále dokumentuje stávající úroveň poznání v oblasti lokální 

integrační politiky v zemích EU s dlouhou imigrační historií a na závěr analyzuje nastavení 

integrační politiky ČR, zejména kontext role místních samospráv. 

Empirická část si klade za cíl popsat a analyzovat přístupy vybraných šesti měst k integraci 

cizinců v rovině deklaratorní i realizační a současně reflektovat postoje politické 

a profesionální reprezentace měst vůči této cílové skupině. Práce je současně zaměřena 

na analýzu podmínek, které pro lokální integraci vytváří stát prostřednictvím legislativních, 

fiskálních a koncepčních opatření. 

Metodologicky se jedná o kvalitativní explanatorní vícepřípadovou studii. Jako technika sběru 

dat byly využity polostrukturované rozhovory a sekundární analýza legislativních, 

strategických a koncepčních dokumentů. Výsledky studie identifikovaly široké spektrum 

faktorů – od subjektivních postojových pozic k migrantům a politice integrace ze strany 

politické a profesionální reprezentace měst až po strukturální lokální, národní a nadnárodní 

faktory, které ovlivňují přístup a možnosti měst v ČR realizovat vlastní integrační politiku. 

 

 


